
令和５年度 第６号                                         令和５年８月２９日 

 

                                                        座間市立栗原小学校 

                                                        校 長  柏木 直樹  

 

 

今年の夏休みは、新型コロナウイルス感染症が５類に移行したため、制限措置のない久し振りの長期休み

となりました。全国各地でこれまで中止となっていた伝統行事や花火大会、お祭りなどの地域行事も再開さ

れ、コロナ前の日常が戻って来たことを皆が改めて実感したのではないでしょうか。 

また、この夏は、猛暑や台風、ゲリラ豪雨などの気象現象に悩まされた方も多くいたことと思います。国連

事務総長が、「異常気象がニューノーマル（新しい常態）になりつつある。」と危機感を示したように、常に

起こりうる気象現象として、我々も備えをしっかりと行っていかなければなりませんね。 

 さて、今日から２学期が始まりました。二十四節季では「処暑」に入っていますが、暑さが収まるのはま

だまだ先になりそうです。夏休み中、冷房の効いた室内で過ごすことが多かった子どもにとっては、涼しい

教室以外での活動もある学校生活に慣れるには少し時間がかかるかもしれません。学校では、朝の健康観察

は勿論のこと、校庭や体育館での活動時には暑さ指数（ＷＢＧＴ）を測定するなど、児童の体調や活動環境

に留意しながら行ってまいります。各ご家庭でも、学校生活に合わせた規則

正しい生活習慣や登校前の体調については、新学期の始まったこの時期は特

に留意していただきたいと思います。 

 暑さ対策のため、２学期の始業式を各教室へのリモート配信としたように、

コロナ５類移行後の今後の教育活動も、コロナ前と同じではなく、様々な変

化に対応できるニューノーマル（新しい常態）を作り上げていきたいと考え

ています。保護者の皆様のご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

【８・９月行事予定】 

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

２９ 火 第２学期始業式  

短縮３時間（１１:２０下校） 

１４ 木 水泳教室１年 

３０ 水 短縮４時間（１２:１０下校） SC １８ 月 敬老の日 

３１ 木 短縮４時間（１２:１０下校） １９ 火 水泳教室 2年 

１ 金 給食開始  

地区別集団下校（全学年５時間） 

２０ 水 SC 

２ 土 PTA環境整備（９：３０～） ２１ 木 水泳教室４年 

４ 月 通常日課開始 委員会（５・６年） ２２ 金 コミコミスクール（２・３校時） 

５ 火 学年集会（２・３・５年） 水泳教室 4年 ２３ 土 土曜参観 短縮４時間（１２:１０下校） 

６ 水 SC ２５ 月 土曜参観振替休業 

７ 木 水泳教室支援級 ２６ 火 水泳教室５年 SC 

１１ 月 クラブ活動（４・５・６年） ２７ 水 児童集会（草取り） 

１２ 火 学年集会（１・４・６年） 水泳教室支援級 ２８ 木 水泳教室６年 

１３ 水 修学旅行説明会（６年） SC ２９ 金 ５年校外学習（箱根方面） 

※ SC：スクールカウンセラー来校日（９：３０～1４：４５） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 裏面もご覧ください 

コミコミスクール・土曜参観について 
「学校だより夏休み号」にてお知らせいたしましたが、２学期のコミコミスクール及び土曜参観につきましては、

下記の通り実施いたします。 

 

【目的】  

①保護者や地域の方々にご来校いただき、子どもたちの学校生活を見ていただくことで、 

保護者や地域の方々により深く学校を理解していただく機会とする。 

②保護者と地域の方々が一体となって子どもを育てる意識を高める機会とする。 

 

【日時】  

 ９月２２日（金） コミコミスクール：自由参観 

２校時    ９：２５～１０：１０   全学年 

３校時  １０：２５～１１：１０   全学年 

 

９月２３日（土） 授業公開（土曜授業参観） 

２校時    ９：２５～１０：１０   １・３・６年生 授業参観 

３校時  １０：２５～１１：１０   保護者対象 情報モラルについての研修会 （体育館） 

※保護者の方を対象に、インターネットやLINEの使い方、トラブルの事案に つい

ての学習を行います。 是非、ご参加ください。 

４校時  １１：１５～１２：００   ２・４・５年生 授業参観 

下校   １２：１０ ※土曜日は、給食を食べずに下校します！ 

 

【対象】    保護者、地域の方々 

 

【お願い】  

        ・コミコミスクールは自由参観となります。適宜、交代しての参観をお願いいたします。 

・保護者の方は、必ず名札を着用の上、ご参観ください。上履きもご持参ください。 

・南校舎昇降口で受付を行っています。地域の方、名札のない方、名札を忘れてしまった 

方は必ず受付で名札を受け取ってからご参観ください。 

     ・当日の授業内容・会場等については、学年便りや受付の掲示にてご確認ください。 

・徒歩もしくは自転車での来校をお願いします。自動車での来校は禁止しております。 

近隣の方々、クリエイトさんのご迷惑にならぬよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

・個人情報保護の観点より写真撮影やビデオ・動画撮影は禁止しております。授業中の写真及び動画 

撮影等はご遠慮ください。 

 

水泳カードについて 
９月５日（火）より水泳指導が始まります。持ち物等の詳細は、各学年便りをご覧ください。また、水泳教

室に参加するに際して、水泳カードの記入をお願いいたします。水泳カードを忘れた場合は見学となりま
す。水泳カードは、当日の体温、参加の有無、保護者の押印がないものに関しては、水泳に参加できませ
ん。また、学校からご家庭に電話をして確認をすることはいたしません。 
子ども達の安全確認のため、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 



 

学校運営協議会 支援ボランティア募集！ 

2学期も、学校運営協議会委員の皆様や保護者の皆様と一緒に、栗原小学校の教育活動がより充実

したものになるよう、「支援ボランティア」を募集していきます。毎月、学校便りや学年便りにて、募集をか

けますので、ご興味のある方、子どもたちもサポートをしてくださる方、是非、ご協力ください。 

 

 【９月の支援ボランティア】 

① PTA主催の環境整備 

   【日  時】  9月 2日（土）       【集合時刻】  ９：３０  

【集合場所】 南校舎昇降口付近    【注意事項】  水筒、軍手等をお持ちください。 

                                               熱中症対策をお願いいたします。 

 

② １年生の水泳教室着替え・支度 

   【日  時】  ９月１２日（火） ・ １０月２６日（木） ・ １１月１６日（木）         

【集合時刻】  ８：２５  

【集合場所】  １年１組教室前      【注意事項】  上履きをお持ちください。 

                                               

③ ６年ミシン学習の補助 

６年生は、ミシンでナップザックを制作予定です。ミシンは各班２台程度を交代で使用します。

ミシンの不具合や糸の調整等、グループを回りながら、制作補助をしてくださる方を募集します。 

 

④ ６年生の総合的な学習の時間における、職業講話 

６年生は、『さまざまな職業に携わる方の話を聞いて、自分の将来について考えるきっかけをも

つ』という学習を予定しています。話を伺うことで、それぞれの仕事について理解を深め、視野を

広げていく機会とします。 

そこで、さまざまな職業についてお話していただける方を募集しております。今現在のお仕事

でなくても構いません。保護者や地域の方で、子どもたちに経験談をお話してくださる方、 

 

( 昨年度までのご協力 例 ) 

・トリマー  ・機械設計      ・大工    ・掛け軸屋  ・ウエディングプランナー  

・運送業  ・トラック運転手   ・保育士   ・カメラマン  ・メンタルトレーナー 

・調理師   ・スポーツ歯科医  ・消防士  ・看護士     ・介護    ・JICA 

 

※ ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。 

   地域の方は、直接学校までご連絡ください。（TEL:０４６－２５１－００７４  担当：井上） 

 

※ ③④につきましては、日程等詳細が決まり次第、お申出があった方に、学年より直接ご連絡をさ

せていただきます。 

 

 

 

 

ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。 

是非、子どもたちと一緒に教育活動を盛り上げていただけたらと思います。 

TEL:０４６－２５１－００７４

